
4 Точнее: «Ju quo ргоеііо Egginhardus regiae mensae praepositus, Anselmus 
comes palatii et Hruodlandus, Britannici limitis praefectus, cu m allis compluri-
bus interficiuntur» (Einhard, Vita Caroli Magni, cap. 9 ) . 

ь См. ниже примеч. 14 к лекции 23. 
e Lorenz Fr. Alkuins Leben. Halle, 1829. 
7 В конце лекции 20 (ЦГАЛИ, ф. 152, ед. хр. 2, л. 91—91 об.) Грановский 

говорил об источниках эпохи Карла Великого и, в частности, о биографии 
Карла Великого, написанной Эйнхардом, между прочим, он сообщал здесь, 
что по преданию Эйнхард был женат на дочери Карла Эмме. 

8 Имеется в виду русский император Петр I. 
9 Об этом речь шла в лекциях 9—10 (Лекции, 1961, с. 111—128) , см. также 

статью Грановского «О родовом быте у древних германцев».— Соч., с. 92—109 . 
1 0 Грановским был сделан перевод некоторых преданий о Карле Великом 

из собрания Гриммов (Deutsche Sagen/Hrsg. v. den Briidern. Grimm. В., 1816) . 
См.: Грановский T. H. Немецкие народные предания. Предания о Карле Вели
ком.— Там же, с. 536—540. 

Лекция 23 
1 Речь идет о публикации с комментариями: Schmeller / . - Л . Heliand P o e m a 

Saxonicum seculi noni. Stutgart iae ; Tubingae, 1830. 
2 Проблема авторства Heliand, стоявшая уже перед первым издателем 

этого памятника Шмеллером, породив обширную литературу, до сих пор 
является предметом обсуждения в специальных исследованиях. Историогра
фический очерк этого вопроса см. в кн.: Van Weringh / . / . Heliand and Diates-
saron. Utrecht , 1965. 

3 Das Evangelium des h. Matthaeus im Hochdeutsch des IX . Jahr . aus de m 
St. Galler Codex der Tatianischen Evangelienharmonie/Hrsg. J . -A. Schmeller. 
Stuttgart ; Tubingen, 1827. 

4 Hincmari opera .— Corpus Juris Germanici . В. , 1824. 3 Bd. 
5 Подробнее о трудах Гинкмара см.: Люблинская А. Д. Источниковедение 

истории средних веков. М., 1955, с. 88. 
• Речь идет о римском папе Николае I ( 8 5 8 — 8 6 7 ) . 
7 Современные исследователи более точно датируют годы жизни Эриуге-

ны: ок. 810 — ок. 877 г. 
8 Оксфордский университет был основан значительно позднее, чем ука

зано в лекции (по-видимому, в конце X I I в . ) . См. подробнее: Leff G. Par is 
and Oxford Universities in the Thirteenth Fourteenth Centuries. 1968. L., 
p. 76—77. Альфред Великий учредил школу типа Schola Palatina, которая была 
основана Карлом Великим (см. лекцию 2 1 ) , но так же как последняя не есть 
Парижский университет, так и школа при дворе Альфреда Великого еще не 
есть Оксфордский университет, хотя в данном случае преемственность про
слеживается, пожалуй, более отчетливо. 

9 Об оценке Грановским творчества Эриугены см. также примеч. 4 к лек
ции 43 (Дополнения). 

1 0 Точнее: Деяния апостолов, 17, 34. 
1 1 Имеются в виду следующие сочинения, приписываемые Дионисию 

Ареопагиту: «De caelesti Ierarchia», «De ecclesiastica lerarchia», «De divinis 
nominibus», «De mystica Theologia», a также письма Дионисия. См. соч. 
И. С. Эриугены, изданные Минем: Patrologiae cursus compl. series l a t / A c c u r . 
J . P. Migne. P., 1865. T. 122. 

1 2 Ibid. Далее T. H. Грановский излагает указ. соч. Эриугены (см. I, 66, 
511 В ; IV, 9—10, 781 С ) . Ср. с переводом извлечений из него, сделанным 
С. С. Аверипцѳвым: Антология мировой философии. М., 1969, т. 1, ч. 2, 
с. 788—794. 

1 3 Латур Д'Овернь Теофиль Мало (1743—1800) — французский военачаль
ник эпохи революционных войн, командир гренадерского корпуса, в 1800 г. 
был провозглашен первым французским гренадером. Он является автором 
монографии «Origines gauloises» (Hamburg, 1802; прижизненные ее издапия 


